

**Lucrari de amenajare a
teritoriului in jurul
Monumentului Eroilor din
str.Limba Noastra, s.Climauti, r-
l Donduseni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Lucrari de amenajare a teritoriului in jurul Monumentului Eroilor din str.Limba
Noastra, s.Climauti, r-l Donduseni**

Valoarea de deviz 358 004,17 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasament				
1	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I	100 m3	0,3200	735,00 0,00	235,20 0,00
2	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3	0,3200	563,50 0,00	180,32 0,00
3	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (pentru bordiura)	m3	13,7500	101,11 101,11	1 390,32 1 390,32
4	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau	100 m3	0,4600	214,50 0,00	98,67 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II				
5	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2	2,2800	501,32 501,32	1 143,02 1 143,02
		<i>Total</i>	lei			3 047,53
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				3 047,53 2 533,34
		2. Amenajare				
6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	33,1500	499,57 84,12	16 560,76 2 788,59
7	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B15	m3	1,3500	2 011,55 382,36	2 715,59 516,19
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure mici B4 100x20x8 cm, pe fundatie de beton B7.5)	m	275,0000	103,45 25,49	28 447,65 7 010,03
9	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat, tip caramida, 40 mm, culoare sura)	m2	115,0000	233,05 50,64	26 800,53 5 823,84
10	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat, tip caramida, 40 mm, culoare alba)	m2	82,0000	233,05 50,64	19 109,95 4 152,66

1	2	3	4	5	6	7
11	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat, tip caramida, 40 mm, culoare neagra)	m2	31,0000	233,05 50,64	7 224,50 1 569,91
		<i>Total</i>	lei			100 858,98
		Total Amenajare Inclusiv salariu				100 858,98 21 861,22
		3. Imprejmuire				
12	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu(pentru bordiura)	m3	1,0000	101,11 101,11	101,11 101,11
13	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	1,0000	26,34 26,34	26,34 26,34
14	CO06A	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din otel zincat 60/40/1600mm, montati la 2,5 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1,05 m (Panou gard 1.05(h)/2.5m k=1.05; Stilp din otel zincat 60/40/1600mm k=0.42857; Capac pentru stilp 60/40 k=0.42857; Elemente de fixare k=1.2857)	m	105,0000	238,89 64,58	25 083,00 6 780,61
15	CA03F01	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... B15	m3	1,0000	2 055,38 327,14	2 055,38 327,14

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			27 265,83
		Total Imprejmuire Inclusiv salariu				27 265,83 7 235,20
		4. Mobilier				
16	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare conform proiectului de executie (Modelul se va alege conform schitei de proiect)	buc	12,0000	2 580,06 611,78	30 960,77 7 341,41
17	TsH91B	Instalarea urne conform proiectului de executie (Modelul se va alege conform schitei de proiect)	buc	10,0000	2 040,64 501,32	20 406,42 5 013,22
18	TsH91A	Instalarea scrinciobului pe 2 picioare conform proiectului de executie (Scrinciob confectionat din teava 100/100/3 mm, si 80/40/3 mm, scaunul cu speteaza va fi confectionat din lemn, Modelul se va alege conform schitei de proiect)	buc	2,0000	4 665,06 611,78	9 330,13 1 223,57
		<i>Total</i>	lei			60 697,32
		Total Mobilier Inclusiv salariu				60 697,32 13 578,20
		5. Amenajarea zonei verzi				
19	47-02-040-3	Saparea manuala a gropilor, dimensiune 0,6x0,6 pe soluri usoare	100 buc	0,5700	933,82 933,82	532,28 532,28
20	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot (кустарники)	buc	57,0000	75,09 67,13	4 279,92 3 826,20
21	TsH24C	Tuia occidentala Smaragd 1.8m	buc	25,0000	708,00 0,00	17 700,00 0,00
22	TsH24C	Frasin obisnuit globular 1.5-2m	buc	10,0000	750,00 0,00	7 500,00 0,00
23	TsH24C	Frasin obisnuit Pendula 1.5-2m	buc	13,0000	750,00 0,00	9 750,00 0,00
24	TsH24C	Teiul pucios 1.5-2m	buc	9,0000	330,00 0,00	2 970,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			42 732,20

1	2	3	4	5	6	7
		Total Amenajarea zonei verzi Inclusiv salariu				42 732,20 4 358,48

		Total	lei	234 601,86
		CASM	24 %	11 895,95
		Cheltuieli de transport	8 %	14 286,11
		Total		260 783,92
		Cheltuieli de regie	10 %	26 078,40
		Total		286 862,32
		Beneficiu de deviz	4 %	11 474,49
		Total		298 336,81
		TVA	20 %	59 667,36
				358 004,17
		Total deviz: Inclusiv salariu		49 566,44

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de amenajare a
teritoriului in jurul
Monumentului Eroilor din
str.Limba Noastra, s.Climauti, r-
I Donduseni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

**Lucrari de amenajare a teritoriului in jurul Monumentului Eroilor din str.Limba
Noastra, s.Climauti, r-I Donduseni**

Valoarea de deviz 358 004,17 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	6,2643	84,97	532,28
2.	7123010010200	Betonist	h-om	8,6475	84,97	734,78
3.	7123011000200	Betonist	h-om	116,4000	84,97	9 890,50
4.	7123030012500	Montator P.B	h-om	65,1000	84,97	5 531,55
5.	7129020012800	Pavator	h-om	181,7856	84,97	15 446,33
6.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	42,7500	84,97	3 632,47
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	132,0130	84,97	11 217,15
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	15,9775	84,97	1 357,61
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	14,4024	84,97	1 223,77
		Total manopera				49 566,44

Materiale:

1.	01	Capac pentru stilpi 60/40	buc	46,2148	7,50	346,61
2.	02	Tuia occidentala Smaragd 1.8m	buc	25,0000	708,00	17 700,00
3.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	22,8000	3,50	79,80
4.	03	Frasin obisnuit globular 1.5-2m	buc	10,0000	750,00	7 500,00
5.	04	Frasin obisnuit Pendula 1.5-2m	buc	13,0000	750,00	9 750,00
6.	05	Teiul pucios 1.5-2m	buc	9,0000	330,00	2 970,00
7.	07	Scrinciobul de 2 picioare din teava 100/100/3 mm,scaunul cu speteaza confectionat din lemn	buc	2,0000	4 000,00	8 000,00
8.	1212121212121	apa	m3	3,6000	0,00	0,00
9.	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	7,5485	180,00	1 358,73
10.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	38,1225	280,00	10 674,30
11.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,8250	180,00	148,50

12.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,1400	220,00	250,80
13.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	9,7584	220,00	2 146,85
14.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	2,2800	29,00	66,12
15.	2030112931102	Urne	buc	10,0000	1 415,00	14 150,00
16.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	2,2800	135,00	307,80
17.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	12,0000	1 915,00	22 980,00
18.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	280,5000	2,00	561,00
19.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	364,8000	2,00	729,60
20.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 794,3600	2,00	3 588,72
21.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	231,4200	150,00	34 713,00
22.	2663102100000	Beton	m3	3,7769	1 480,00	5 589,81
23.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	13,2000	0,00	0,00
24.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	276,3750	75,00	20 728,12
25.	2710703700340	Elemente de fixare	buc	138,6435	1,20	166,37
26.	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	113,2267	60,00	6 793,60
27.	2811106302050	Stilp din otel zincat 60/40/1600mm	buc	46,2148	154,00	7 117,08
28.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	4,5600	35,00	159,60
29.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1140	0,00	0,00
30.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,0629	0,00	0,00
31.	4100126202818	Apa	m3	3,3150	0,00	0,00
Total materiale de construcții						192 862,52

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	5,2500	480,00	2 520,00
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	13,9230	190,00	2 645,37
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	6,9615	65,00	452,50
4.	2922140007000	Macara	h-ut	0,3375	180,00	60,75
5.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,1872	350,00	415,52
6.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,2990	330,00	98,67
7.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,5400	130,00	70,20
8.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	110,00	66,00
9.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	520,00	130,00
Total utilaje de construcții						6 459,01

Total	lei	234 601,86
CASM	24 %	11 895,95
Cheltuieli de transport	8 %	14 286,11
Total		260 783,92
Cheltuieli de regie	10 %	26 078,40

Total		286 862,3 2
Beneficiu de deviz	4 %	11 474,49
Total		298 336,8 1
TVA	20 %	59 667,36
Total deviz:		358 004,1 7

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de amenajare a teritoriului in
jurul Monumentului Eroilor din str.Limba
Noastra, s.Climauti, r-l Donduseni**

**Investitor Primaria s.Climauti, r-l
Donduseni**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasament				
1	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I	100 m3			735,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,1000	350,00	0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			735,00
2	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3			563,50
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,6100	350,00	0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			563,50
3	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (pentru bordiura)	m3			101,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	84,97	101,11
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			101,11
4	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II	100 m3			214,50
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6500	330,00	0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			214,50
5	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2			501,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,9000	84,97	501,32
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			501,32
		2. Amenajare				
6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			499,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	280,00	322,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	65,00	13,65
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	190,00	79,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			499,57
7	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B15	m3			2 011,55
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	84,97	327,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	84,97	55,23
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 480,00	1 532,19
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,00	0,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	180,00	45,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	130,00	52,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 011,55
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure mici B4 100x20x8 cm, pe fundatie de beton B7.5)	m			103,45 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,00	2,04
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	180,00	0,54
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	75,00	75,37
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,00	0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			103,45
9	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat, tip caramida, 40 mm, culoare sura)	m2			233,05 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	150,00	152,25
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,00	15,74
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	220,00	1,10
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	220,00	9,42
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	35,00	0,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			233,05
10	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat, tip caramida, 40 mm, culoare alba)	m2			233,05 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	150,00	152,25
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,00	15,74
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	220,00	1,10
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	220,00	9,42
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	35,00	0,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			233,05
11	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat, tip caramida, 40 mm, culoare neagra)	m2			233,05 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	150,00	152,25
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,00	15,74
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	220,00	1,10
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	220,00	9,42
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	35,00	0,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			233,05
		3. Imprejmuire				
12	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu(pentru bordiura)	m3			101,11 101,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	84,97	101,11

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			101,11
13	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26,34 26,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			26,34
14	CO06A	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din otel zincat 60/40/1600mm, montati la 2,5 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1,05 m (Panou gard 1.05(h)/2.5m k=1.05; Stilp din otel zincat 60/40/1600mm k=0.42857; Capac pentru stilp 60/40 k=0.42857; Elemente de fixare k=1.2857)	m			238,89 64,58
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,6200	84,97	52,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	84,97	11,90
	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	1,0500	60,00	64,70
	2710703700340	Elemente de fixare	buc	1,2857	1,20	1,58
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	0,0700	180,00	12,94
	01	Capac pentru stilpi 60/40	buc	0,42857	7,50	3,30
	2811106302050	Stilp din otel zincat 60/40/1600mm	buc	0,42857	154,00	67,78
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0500	480,00	24,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			238,89
15	CA03F01	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... B15	m3			2 055,38 327,14
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	84,97	293,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 480,00	1 532,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,00	0,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	110,00	66,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	520,00	130,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 055,38
		4. Mobilier				
16	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare conform proiectului de executie (Modelul se va alege conform schitei de proiect)	buc			2 580,06 611,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	161,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	1 915,00	1 915,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 480,00	53,28
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,00	0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 580,06
17	TsH91B	Instalarea urne conform proiectului de executie (Modelul se va alege conform schitei de proiect)	buc			2 040,64 501,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,98
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	1 415,00	1 415,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 480,00	124,32
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,00	0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 040,64
18	TsH91A	Instalarea scrinciobului pe 2 picioare conform proiectului de executie (Scrinciob confectionat din teava 100/100/3 mm, si 80/40/3 mm, scaunul cu speteaza va fi confectionat din lemn, Modelul se va alege conform schitei de proiect)	buc			4 665,06 611,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	161,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10

1	2	3	4	5	6	7
	07	Srinciobul de 2 picioare din teava 100/100/3 mm, scaunul cu speteaza confectionat din lemn	buc	1,0000	4 000,00	4 000,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 480,00	53,28
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,00	0,00
		Cheltuieli directe	lei			4 665,06
		5. Amenajarea zonei verzi				
19	47-02-040-3	Saparea manuala a gropilor, dimensiune 0,6x0,6 pe soluri usoare	100 buc			933,82
	1	Muncitor	h-om	10,9900	84,97	933,82
		Cheltuieli directe	lei			933,82
20	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot (кустарники)	buc			75,09
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	84,97	3,40
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,7500	84,97	63,73
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	0,00	0,00
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,4000	3,50	1,40
	1714227322897	Fringhie cinapa 9-16 mm	kg	0,0400	29,00	1,16
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0400	135,00	5,40
		Cheltuieli directe	lei			75,09
21	TsH24C	Tuia occidentala Smaragd 1.8m	buc			708,00
	02	Tuia occidentala Smaragd 1.8m	buc	1,0000	708,00	708,00
		Cheltuieli directe	lei			708,00
22	TsH24C	Frasin obisnuit globular 1.5-2m	buc			750,00
	03	Frasin obisnuit globular 1.5-2m	buc	1,0000	750,00	750,00
		Cheltuieli directe	lei			750,00
23	TsH24C	Frasin obisnuit Pendula 1.5-2m	buc			750,00
	04	Frasin obisnuit Pendula 1.5-2m	buc	1,0000	750,00	750,00
		Cheltuieli directe	lei			750,00
24	TsH24C	Teiul pucios 1.5-2m	buc			330,00
	05	Teiul pucios 1.5-2m	buc	1,0000	330,00	330,00
		Cheltuieli directe	lei			330,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.